

SABAF: APPROVATI I RISULTATI DEL PRIMO SEMESTRE 2017

PIETRO IOTTI AMMINISTRATORE DELEGATO DAL PROSSIMO 12 SETTEMBRE

- **Nel primo semestre 2017 ricavi a 77,2 milioni di euro (+19,1%); EBITDA a 16,8 milioni di euro (+35,7%); EBIT a 10,3 milioni di euro (+70,8%); risultato netto a 7,5 milioni di euro (+89,4%)**
- **Nel secondo trimestre ricavi a 40,2 milioni di euro (+18,2%); EBITDA a 9,2 milioni di euro (+36%); EBIT a 6 milioni di euro (+66,9%); risultato netto a 4,4 milioni di euro (+84,1%)**
- **Per l'intero 2017 sono previste vendite a 150 milioni di euro e redditività in miglioramento rispetto al 2016**
- **Pietro Iotti nominato Amministratore Delegato a decorrere dal 12 settembre 2017**

Il Consiglio di Amministrazione di Sabaf S.p.A. si è riunito oggi a Ospitaletto per approvare la relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2017.

Risultati consolidati del primo semestre 2017

Nel corso del primo semestre del 2017 il Gruppo Sabaf ha conseguito ricavi pari a 77,2 milioni di euro, superiori del 19,1% rispetto ai 64,9 milioni di euro dello stesso periodo dell'anno precedente. A parità di area di consolidamento l'incremento delle vendite è stato del 15,4%.

Tutti i mercati hanno contribuito alla crescita, con l'eccezione dell'Italia, che si mantiene stabile. Tassi d'incremento delle vendite molto positivi sono stati registrati negli altri mercati europei, dove Sabaf sta consolidando la propria leadership. Il mercato mediorientale mostra un deciso recupero rispetto al 2016, Nord America e Sud America mantengono una dinamica positiva, già evidente da numerosi trimestri. Dall'analisi per categoria di prodotto risalta il tasso di crescita del 40% dei bruciatori speciali, la famiglia dove negli ultimi anni è stata più forte l'innovazione di prodotto. I prezzi medi di vendita del periodo sono stati inferiori dello 0,7% rispetto al primo semestre 2016.

L'aumento dei volumi di vendita, accompagnato dal costante miglioramento dell'efficienza produttiva, ha determinato un consistente miglioramento della redditività: l'EBITDA del primo semestre 2017 è stato di 16,8 milioni di euro (pari al 21,7% del fatturato, superiore del 35,7% rispetto allo stesso periodo del 2016, quando aveva rappresentato il 19,1% delle vendite) e l'EBIT è stato di 10,3 milioni di euro (13,4% delle vendite, in aumento del 70,8% rispetto ai 6 milioni di euro del primo semestre 2016). L'utile prima delle imposte del primo semestre 2017 è stato di 10,3 milioni di euro (5,9 milioni di euro nel primo semestre 2016) e l'utile netto è stato pari a 7,5 milioni di euro (3,9 milioni di euro nel primo semestre 2016, in miglioramento dell'89,4%).

Al 30 giugno 2017 la situazione patrimoniale evidenzia un patrimonio netto consolidato di pertinenza del Gruppo di 109,9 milioni di euro e un indebitamento finanziario netto di 31,9 milioni di euro (111 milioni di euro e 23,5 milioni di euro rispettivamente al 31 dicembre 2016), dopo avere distribuito dividendi per 5,4 milioni di euro.

Gli investimenti del primo semestre dell'anno sono stati di 7 milioni di euro (in linea con quelli del primo semestre 2016); i più significativi sono stati destinati all'automazione delle linee di assemblaggio dei rubinetti in lega leggera e alla robotizzazione delle isole di pressofusione in Turchia. Sono inoltre in corso importanti interventi presso lo stabilimento di Ospitaletto per l'interconnessione degli impianti di produzione con i sistemi gestionali e per la tracciabilità del prodotto.

Il capitale circolante netto è pari a 53,4 milioni di euro al 30 giugno 2017, rispetto ai 46,1 milioni di euro di fine 2016 e ai 51,2 milioni di euro del 30 giugno 2016. L'incremento rispetto a fine 2016 è attribuibile ai maggiori volumi di attività e alla diversa stagionalità. L'incidenza del capitale circolante netto sulle vendite è pari al 38,4% (37,7% a fine 2016).

Risultati consolidati del secondo trimestre 2017

Le vendite del secondo trimestre 2017 sono state pari a 40,2 milioni di euro, superiori del 18,2% rispetto ai 34 milioni di euro del secondo trimestre del 2016 (+14,4% a parità di area di consolidamento). Si sono confermati tassi di crescita molto sostenuti, anche a fronte della comparazione con un periodo che aveva evidenziato segnali di recupero rispetto al primo trimestre 2016.

L'EBITDA del secondo trimestre è stato di 9,2 milioni di euro, pari al 23% del fatturato (+36% rispetto ai 6,8 milioni di euro del secondo trimestre 2016, quando aveva rappresentato il 20% del fatturato) e l'EBIT è stato di 6 milioni di euro, pari al 14,9% del fatturato (+66,9% rispetto ai 3,6 milioni di euro del secondo trimestre 2016, quando aveva rappresentato il 10,5% del fatturato). L'utile netto del periodo ammonta a 4,4 milioni di euro, rispetto ai 2,4 milioni di euro del secondo trimestre 2016 (+84,1%).

Previsioni per l'esercizio in corso

L'andamento delle vendite e degli ordini si mantiene positivo anche per i mesi di luglio e di agosto. Benché la visibilità sul secondo semestre non sia ancora completa, per l'intero 2017 il Gruppo si attende di potere raggiungere vendite per circa 150 milioni di euro e margini operativi in miglioramento rispetto al 2016 (la precedente previsione indicava vendite per circa 145 milioni di euro).

Tali ipotesi considerano uno scenario macroeconomico non condizionato da eventi imprevedibili. Qualora la situazione economica dovesse subire, invece, significative variazioni, i valori consuntivi potrebbero discostarsi dai dati previsionali.

Nomina dell'ing. Pietro Iotti come Amministratore Delegato e Direttore Generale

Il Consiglio di Amministrazione ha altresì deliberato di nominare l'ing. Pietro Iotti Amministratore Delegato con efficacia dal prossimo 12 settembre, conferendogli le deleghe attualmente assegnate ad interim al CFO Gianluca Beschi. Il Consiglio ha inoltre deliberato l'assunzione, sempre in data 12 settembre, dell'ing. Iotti con la qualifica di Direttore Generale.

I risultati saranno illustrati alla comunità finanziaria alle ore 15,00 di oggi 3 agosto 2017 nel corso di una *conference call* (chiamare il numero 02 805 88 11 alcuni minuti prima dell'inizio).

La relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2017 sarà a disposizione del pubblico nei modi di legge dal 4 agosto 2017. Nello stesso giorno sarà pubblicata sul sito internet della Società, www.sabaf.it.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Gianluca Beschi dichiara ai sensi del comma 2 dell'articolo 154-bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato stampa corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Allegati: prospetti contabili consolidati

Per ulteriori informazioni:

Investor Relations Gianluca Beschi tel. +39 030 6843236 gianluca.beschi@sabaf.it www.sabaf.it	Ufficio Stampa <i>Power Emprise</i> - tel. +39 02 438114200 Jenny Giuliani - +39 349 2408123 jennygiuliani@poweremprise.com Erminia Cannistrà - +39 340 8684279 erminiacannistra@poweremprise.com Arnaldo Ragozzino - + 39 335 6978581 aragozzino@twistergroup.it
--	--

Fondata nei primi anni '50, SABAF è cresciuta costantemente fino a divenire oggi il principale produttore in Italia e uno tra i primi produttori mondiali di componenti per cucine e apparecchi domestici per la cottura a gas.

La produzione si articola su quattro linee principali: rubinetti, termostati e bruciatori per apparecchi per la cottura a gas e cerniere per forni, lavatrici e lavastoviglie.

Il know-how tecnologico, la flessibilità produttiva e la capacità di offrire una vasta gamma di componenti - progettati anche in base alle necessità delle singole case produttrici di cucine, di piani e di forni da incasso, e in linea con le caratteristiche specifiche dei diversi mercati di riferimento - rappresentano fondamentali punti di forza di SABAF in un settore a forte specializzazione in cui la domanda è in continua evoluzione e sempre più orientata verso prodotti che garantiscono assoluta affidabilità e sicurezza.

Il Gruppo Sabaf impiega circa 800 dipendenti ed è attivo con la Capogruppo SABAF S.p.A. e con le controllate Sabaf do Brasil, Sabaf Turchia e Sabaf Cina, attive nella produzione di bruciatori domestici, A.R.C., che produce bruciatori per la cottura professionale, e Faringosi Hinges, leader nella produzione di cerniere per forni.

Situazione Patrimoniale-Finanziaria Consolidata

<i>(in migliaia di euro)</i>	Note	30.06.2017	31.12.2016(*)
ATTIVO			
ATTIVITA' NON CORRENTI			
Attività materiali	1	73.118	73.445
Investimenti immobiliari	2	6.050	6.270
Attività immateriali	3	9.138	9.077
Partecipazioni	4	306	306
Attività finanziarie	10	180	0
Crediti non correnti	5	300	262
Imposte anticipate	22	4.870	4.781
Totale attività non correnti		93.962	94.141
ATTIVITA' CORRENTI			
Rimanenze	6	36.046	31.484
Crediti commerciali	7	49.113	36.842
Crediti per imposte	8	2.177	3.163
Altri crediti correnti	9	1.470	1.419
Attività finanziarie	10	193	0
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	11	5.588	12.143
Totale attività correnti		94.587	85.051
ATTIVITA' DESTINATE ALLA VENDITA		0	0
TOTALE ATTIVO		188.549	179.192
PATRIMONIO NETTO E PASSIVO			
PATRIMONIO NETTO			
Capitale sociale	12	11.533	11.533
Utili accumulati, Altre riserve	13	90.930	90.471
Utile (perdita) dell'esercizio		7.452	8.994
<i>Totale quota di pertinenza della Capogruppo</i>		<i>109.915</i>	<i>110.998</i>
<i>Interessi di Minoranza</i>		<i>1.407</i>	<i>1.379</i>
Totale patrimonio netto		111.322	112.377
PASSIVITA' NON CORRENTI			
Finanziamenti	14	16.320	18.892
Altre passività finanziarie	15	1.702	1.762
TFR e fondi di quiescenza	16	3.081	3.086
Fondi per rischi e oneri	17	448	434
Imposte differite	22	789	870
Totale passività non correnti		22.340	25.044
PASSIVITA' CORRENTI			
Finanziamenti	14	19.374	14.612
Altre passività finanziarie	21	78	335
Debiti commerciali	18	25.822	18.977
Debiti per imposte	19	1.760	1.190
Altri debiti	20	7.853	6.657
Totale passività correnti		54.887	41.771
PASSIVITA' DESTINATE ALLA VENDITA		0	0
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO		188.549	179.192

(*) valori rideterminati ai sensi dell'IFRS 3, in modo da tener conto retrospettivamente degli effetti risultanti dalla valutazione al fair value delle attività e passività di A.R.C. alla data di acquisizione precedentemente considerata provvisoria

Conto Economico Consolidato

	II trimestre 2017	II trimestre 2016	I semestre 2017	I semestre 2016
<i>(in migliaia di euro)</i>				
RICAVI E PROVENTI OPERATIVI				
Ricavi	40.163	33.993	77.236	64.853
Altri proventi	871	739	1.581	1.350
Totale ricavi e proventi operativi	41.034	34.732	78.817	66.203
COSTI OPERATIVI				
Acquisti di materiali	(18.160)	(13.922)	(33.039)	(25.370)
Variazione delle rimanenze	3.714	1.874	5.195	2.496
Servizi	(7.977)	(7.420)	(15.914)	(14.368)
Costi del personale	(9.410)	(8.460)	(18.417)	(16.577)
Altri costi operativi	(319)	(234)	(588)	(451)
Costi per lavori interni capitalizzati	340	213	728	433
Totale costi operativi	(31.812)	(27.949)	(62.035)	(53.837)
RISULTATO OPERATIVO ANTE AMMORTAMENTI, PLUS/MINUSVALENZE, SVALUTAZIONI/RIPRISTINI DI ATTIVITA' NON CORRENTI (EBITDA)				
	9.222	6.783	16.782	12.366
Ammortamenti	(3.257)	(3.198)	(6.469)	(6.331)
Plusvalenze/Minusvalenze da realizzo di attività non correnti	16	(2)	7	8
Svalutazioni/Ripristini di valore di attività non correnti	0	0	0	0
RISULTATO OPERATIVO (EBIT)				
	5.981	3.583	10.320	6.043
Proventi finanziari	41	10	129	32
Oneri finanziari	(143)	(150)	(283)	(285)
Utili e perdite su cambi	(36)	129	101	126
Utili e perdite da partecipazioni	0	0	0	0
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE				
	5.843	3.572	10.267	5.916
Imposte sul reddito	(1.441)	(1.194)	(2.787)	(1.981)
Quota di pertinenza di terzi	(24)	0	(28)	0
UTILE DEL PERIODO				
	4.378	2.378	7.452	3.935

Rendiconto Finanziario Consolidato

	I semestre 2017	I semestre 2016
<i>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti di inizio periodo</i>	12.143	3.991
Risultato netto di periodo	7.452	3.935
Rettifiche per:		
- Ammortamenti del periodo	6.469	6.331
- Minusvalenze / Plusvalenze realizzate	(7)	(8)
- Proventi e oneri finanziari	154	253
- Imposte sul reddito	2.787	1.981
Variazione TFR	(17)	(53)
Variazione fondi rischi	14	(22)
<i>Variazione crediti commerciali</i>	<i>(12.271)</i>	<i>(1.680)</i>
<i>Variazione delle rimanenze</i>	<i>(4.562)</i>	<i>(2.743)</i>
<i>Variazione dei debiti commerciali</i>	<i>6.845</i>	<i>1.712</i>
Variazione del capitale circolante netto	(9.988)	(2.711)
Variazione altri crediti e debiti, imposte differite	1.019	775
Pagamento imposte	(1.206)	(1.558)
Pagamento oneri finanziari	(271)	(265)
Incasso proventi finanziari	129	32
Flussi finanziari dall'attività operativa	6.535	8.690
Investimenti in attività non correnti		
- immateriali	(377)	(438)
- materiali	(6.782)	(6.574)
- finanziarie	0	0
Disinvestimento di attività non correnti	123	52
Flussi finanziari dall'attività di investimento	(7.036)	(6.960)
Rimborso finanziamenti	(6.003)	(11.083)
Nuovi finanziamenti	7.876	19.046
Variazione attività finanziarie	(373)	0
Acquisto azioni proprie	(937)	(1.132)
Pagamento di dividendi	(5.384)	(5.467)
Flussi finanziari dall'attività finanziaria	(4.821)	1.364
Acquisizione A.R.C.	0	(2.614)
Differenze cambi di traduzione	(1.233)	634
Flussi finanziari netti del periodo	(6.555)	1.114
<i>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti di fine periodo</i>	5.588	5.105
Indebitamento finanziario corrente	19.452	28.606
Indebitamento finanziario non corrente	18.022	10.778
<i>Indebitamento finanziario netto</i>	31.886	34.279

Fatturato per area geografica

<i>importi espressi in migliaia di euro</i>	II trimestre 2017	II trimestre 2016	Variazione %	I semestre 2017	I semestre 2016	Variazione %	Esercizio 2016
Italia	9.962	10.123	-1,6%	20.978	20.966	+0,1%	36.365
Europa Occidentale	2.908	1.865	+55,9%	6.012	3.551	+69,3%	8.553
Europa Orientale	11.512	9.304	+23,7%	21.071	17.088	+23,3%	34.123
Medio Oriente e Africa	3.150	2.772	+13,6%	6.410	4.910	+30,5%	11.698
Asia e Oceania	3.430	1.664	+106,1%	5.013	3.101	+61,7%	8.088
Sud America	6.084	5.275	+15,3%	11.540	9.761	+18,2%	20.847
Nord America e Messico	3.117	2.990	+4,2%	6.212	5.476	+13,4%	11.304
Totale	40.163	33.993	+18,2%	77.236	64.853	+19,1%	130.978

Fatturato per linea di prodotto

<i>importi espressi in migliaia di euro</i>	II trimestre 2017	II trimestre 2016	Variazione %	I semestre 2017	I semestre 2016	Variazione %	Esercizio 2016
Rubinetti in ottone	1.940	2.509	-22,7%	3.586	4.540	-21,0%	9.007
Rubinetti in lega leggera	10.742	8.980	19,6%	20.390	17.133	19,0%	32.393
Termostati	1.946	2.486	-21,7%	4.056	4.426	-8,4%	7.699
Brucciatori standard	10.735	9.369	14,6%	21.011	18.160	15,7%	37.338
Brucciatori speciali	7.426	5.126	44,9%	13.920	9.903	40,6%	21.215
Accessori	3.809	3.296	15,6%	7.558	6.432	17,5%	12.613
<i>Totale componenti gas</i>	<i>36.598</i>	<i>31.766</i>	<i>15,2%</i>	<i>70.521</i>	<i>60.594</i>	<i>16,4%</i>	<i>120.265</i>
<i>Brucciatori professionali</i>	1.286	-		2.401	-		2.289
<i>Cerniere</i>	2.279	2.227	2,3%	4.314	4.259	1,3%	8.424
Totale	40.163	33.993	18,2%	77.236	64.853	19,1%	130.978